
COMUNE DI MARANO
VALPOLICELLA

PROVINCIA DI VERONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 23 del 12/09/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULL'USO DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 
N. 1082 DEL 30 GIUGNO 2019

L'anno duemilaventidue, addì dodici del mese di Settembre alle ore 18:35 , previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, nella sala consiliare presso il Municipio, si è riunito il 
Consiglio Comunale, sotto la presidenza del Il Sindacodott. Giuseppe Zardini .

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Tommaso D'Acunzo .

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 ZARDINI GIUSEPPE X 8 BALLARINI FILIPPO X
2 ALDRIGHETTI MARCO X 9 BALLARINI MIRKO X
3 FILIPPINI CLAUDIA X 10 VENTURINI DARIO X
4 LONARDI ANGELO 

GIUSEPPE
X 11 GUANTIERI MASSIMO X

5 BONETTO ELISA X 12 BORGHETTI 
ELISABETTA

X

6 CIPRIANI FABIO X 13 VAONA MARCELLO 
BRUNO

X

7 LAVARINI STEFANIA X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 3  (Guantieri – Lonardi A.  – Vaona)

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULL'USO DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE N. 1082 DEL 30 GIUGNO 2019

 Premesso che:
• con Direttiva n. 128 del 21 ottobre 2009, il Parlamento Europeo ha istituito un quadro per realizzare 

un uso sostenibile dei prodotti fitosanitari riducendone i rischi e gli impatti sulla salute umana e 
sull'ambiente e promuovendo l'uso della difesa integrata e di approcci o tecniche innovative, quali le 
alternative non chimiche ai prodotti fitosanitari;

• la Direttiva 2009/128/CE è stata recepita con D.Lgs. del 14 agosto 2012, n. 150;
• con successivo Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2014 è stato adottato il Piano di Azione 

Nazionale (PAN) per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari;

Dato atto:
• che il PAN è entrato in vigore il 13 febbraio 2014, definendo: gli obiettivi, le misure, le modalità e i 

tempi per la riduzione dei rischi e degli impatti dell'utilizzo dei prodotti fitosanitari sulla salute 
umana e sull'ambiente. Tra le misure previste dal piano vi sono soluzioni migliorative per ridurre 
l'impatto dei prodotti fitosanitari anche in aree extra agricole frequentate dalla popolazione o da 
gruppi vulnerabili, quali parchi e giardini pubblici, campi sportivi, aree ricreative, cortili e aree verdi 
all'interno dei plessi scolastici, parchi gioco per bambini, superfici in prossimità di strutture sanitarie;

• che gli obiettivi del Piano riguardano i seguenti settori: la protezione degli utilizzatori dei prodotti 
fitosanitari e della popolazione interessata; la tutela dei consumatori; la salvaguardia dell'ambiente 
acquatico e delle acque potabili; la conservazione della biodiversità e degli ecosistemi;

• che ai sensi del paragrafo A.5.6. del PAN, la Giunta Regionale con delibera n. 1262 del 01/08/2016, 
ha approvato gli indirizzi regionali per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari, nonché la 
proposta di regolamentazione comunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari per la gestione del 
verde urbano e/o ad uso della popolazione, in conformità a quanto previsto dal Piano stesso;

• che in base alle indicazioni della delibera di cui sopra il Comune di Marano di Valpolicella con 
provvedimento di Consiglio Comunale n.44 del 18/12/2017 aveva approvato il “Regolamento 
comunale sull'uso dei prodotti fitosanitari in linea con la DGRV n. 1262 del 01/08/2016”, tuttora 
vigente;

Vista la successiva Delibera di Giunta Regionale n. 1082 del 30/07/2019 con cui la Regione Veneto ha 
approvato nuovi indirizzi per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari e requisiti minimi contenente una 
proposta aggiornata di regolamentazione comunale/intercomunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, in 
applicazione del Piano di Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (DM 22 gennaio 
2014), e delle DGR n. 380 del 28 marzo 2017 e DGR n. 1820 del 4 dicembre 2018;

Visti gli allegati alla precitata D.G.R. n. 1082 del 30/07/2019 di seguito indicati:
• Allegato A - Indirizzi regionali per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari;
• Allegato B - Proposta di regolamento comunale/intercomunale sull'uso dei prodotti fitosanitari nelle 

aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili e nelle aree adiacenti ad esse;

Considerato che la suddetta proposta di Regolamento "Allegato B", per contenuti e finalità, individua le 
prescrizioni minime per i trattamenti fitosanitari da seguire nella fase che precede l'intervento, nonché 
durante l'applicazione sulle colture, compreso l’informazione alla cittadinanza e le eventuali sanzioni;

Dato atto che in base al provvedimento regionale le Amministrazioni Comunali, possono, nell'ambito della 
propria autonomia normativa, redigere un proprio regolamento adattandolo al proprio territorio;

Ritenuto pertanto di adottare un nuovo regolamento comunale sull'uso dei prodotti fitosanitari che recepisca 
quanto disposto dalla D.G.R. n. 1082 del 30/07/2019;



Dato atto che, ai fini della redazione del testo regolamentare, in corso di istruttoria è stato attuato un 
percorso partecipativo di un gruppo di lavoro intercomunale che ha coinvolto i Comuni di Marano di 
Valpolicella, Fumane, San Pietro In Cariano, Negrar di Valpolicella, e Sant’Ambrogio di Valpolicella;

Precisato che il Gruppo di Lavoro di cui sopra ha lavorato alla stesura di questo nuovo regolamento, 
partendo dal  regolamento  attualmente in vigore, confrontandolo con i nuovi indirizzi presenti nell’allegato 
B della DGRV 1082/2019;

Preso atto che:
 con pec prot. 7349 del 02/09/2022 è stata convocata per il 06/09/2022 la conferenza dei capigruppo 

in ottemperanza degli art. 5 e 6 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;
 con nota prot. 7442/int del 06/09/2022 è stato verbalizzato l’incontro, dal quale è scaturito un esito 

positivo alla valutazione del regolamento senza osservazioni;

Visto a tal proposito l’allegato “Regolamento comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari”, che si compone di 
n.21 articoli e dai seguenti allegati:

All. 1 – Dichiarazione al Comune e all’AULSS per il caso di impianto/reimpianto di frutteto/vigneto

All. 2 – Scheda DPI da utilizzare durante il trattamento dei PF

All. 3 – Elenco delle frasi di rischio presenti sull’etichetta dei PF non utilizzabili nelle aree frequentate 
dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili

All. 4 – Fac simile di avviso alla popolazione

All. 5 - Elenco delle frasi di rischio presenti sull’etichetta dei PF non utilizzabili nelle aree agricole ed 
extra agricole adiacenti alle aree frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili e alle 
abitazioni della popolazione interessata

All. 6 – Schema illustrativo della disciplina relativa alle fasce di rispetto adiacenti alle aree frequentate 
dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili e alle abitazioni della popolazione interessata

All. 7 – Schema illustrativo della disciplina relativa alle fasce di rispetto adiacenti ai siti altamente 
sensibili, composto da:

n 3   TAVOLE  1:10.000:

- TAVOLA 1 – Marano Sud

- TAVOLA 2 – Marano Centro

- TAVOLA 3 – Marano Nord

e da:

- ELENCO  SITI  ALTAMENTE  SENSIBILI

    - APPENDICE avente ad oggetto “Elenco delle specie arboree e arbustive per l’impianto di     
   boschi e siepi “gradite alle api”;

Dato atto, che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii, sulla presente proposta di 
deliberazione sono stati resi il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area 7 Ambiente e 
di regolarità contabile da parte de Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e Finanziaria;

Richiamata la seguente normativa di settore:
• - D.Lgs. n. 150/2012;
• - P.A.N. entrato in vigore il 13 febbraio 2014;
• - D.G.R. Veneto n. 1082 del 30 luglio 2019;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – art. 42, co. 2, lett. a);
• il D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii. – art. 12;



PROPONE

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
2. Di approvare il “Regolamento comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari”, allegato alla 
presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, che si compone di n.21 articoli 
e dai seguenti allegati:
All. 1 – Dichiarazione al Comune e all’AULSS per il caso di impianto/reimpianto di frutteto/vigneto
All. 2 – Scheda DPI da utilizzare durante il trattamento dei PF
All. 3 – Elenco delle frasi di rischio presenti sull’etichetta dei PF non utilizzabili nelle aree 
frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili
All. 4 – Fac simile di avviso alla popolazione
All. 5 - Elenco delle frasi di rischio presenti sull’etichetta dei PF non utilizzabili nelle aree agricole 
ed extra agricole adiacenti alle aree frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili e alle 
abitazioni della popolazione interessata
All. 6 – Schema illustrativo della disciplina relativa alle fasce di rispetto adiacenti alle aree 
frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili e alle abitazioni della popolazione 
interessata
All. 7 – Schema illustrativo della disciplina relativa alle fasce di rispetto adiacenti ai siti altamente 
sensibili, composto da:

         n 3   TAVOLE  1:10.000:
- TAVOLA 1 – Marano Sud
- TAVOLA 2 – Marano Centro
- TAVOLA 3 – Marano Nord
e da:
- ELENCO  SITI  ALTAMENTE  SENSIBILI
- APPENDICE avente ad oggetto “Elenco delle specie arboree e arbustive per l’impianto di     
  boschi e siepi “gradite alle api”

3. Di abrogare, a far data dall’entrata in vigore del nuovo Regolamento, integralmente il 
precedente regolamento approvato con delibera di C.C.n.44 del 18/12/2017;
4. Di dare atto che sono da ritenersi implicitamente abrogate tutte le altre disposizioni 
regolamentari comunali in contrasto con le norme contenute nel presente regolamento;
5. Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica dei conseguenti adempimenti gestionali;
6. Di dare atto che il Regolamento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, unitamente alla 
deliberazione di approvazione ed entrerà in vigore decorsi 30 giorni dalla pubblicazione;
7. Di stabilire che il nuovo regolamento entrerà in vigore 30 giorni dalla pubblicazione della 
presente deliberazione;
8. Di dare ampia diffusione sul territorio comunale e in particolare di trasmettere copia del 
Regolamento succitato alle varie associazioni di categoria e portatori di interesse nonché agli uffici 
comunali e al Comando della Polizia Locale per quanto di competenza.



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE SULL'USO DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE N. 1082 DEL 30 GIUGNO 2019

Il Sindaco illustra il regolamento che è il frutto della concertazione di tutti i Comuni della Valpolicella 
finalizzata all’approvazione di un regolamento unico e uniforme su tutto il territorio.
Le differenze tra i vari Enti riguardano l’individuazione delle aree sensibili.

Il Consigliere Venturini concorda con il regolamento esaminato nella conferenza dei capi gruppi, e in 
particolare evidenzia positivamente l’aspetto di incentivare l’avvio dei trattamenti anche per le aree incolte.

Nessun altro intervento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Presidente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi interessati, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 
D.L. 10 ottobre 2012, n, 174;

Presenti: 10 (dieci)

Favorevoli: 10 (dieci)

Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa e propositiva che si intende qui di 
seguito integralmente trascritta.



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
dott. Giuseppe Zardini Dott. Tommaso D'acunzo

(atto sottoscritto digitalmente)


